報道関係者 各位

令和 4 年 7 月 11 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学学際融合研究所 人間生活科学研究部門 特別講演会

「地球規模の問題に挑む～TICO/さくら診療所の取り組み～」

開催について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

四国大学学際融合研究所 人間生活科学研究部門主催の特別講演会を次のとおり開催します。

本年度は、NPO法人「TICO」の代表で、さくら診療所の院長を務める吉田修氏を講師にお迎えし、

アフリカやウクライナなどでの医療支援の経験を基に、これから人類が直面する危機や岐路に

ある世界の状況から取り残されつつある日本について考え、より良い未来を次の世代につなげ

るために今すべきことや、TICO とさくら診療所が取り組んでいることについてご講演いただき

ます。

新型コロナウイルス感染症対策のため、インターネット（ZOOM 遠隔会議システム）での受講

も可能です。

本件につきまして、実施告知および取材方ご配慮くださいますよう、お願い申し上げます。

記

■講演主題：地球規模の問題に挑む～TICO/さくら診療所の取り組み～

■会  場：四国大学 中央棟 3階 A306講義室

※四国大学交流プラザ 2階「TAG-RI-BA」でも受講可能（ZOOM 配信）

■日  時：令和 4年 7月 21日（木）16：30～17：30

■参 加 費：無料

■申込締切：令和 4 年 7 月 14 日（木）17：00まで

■申込方法：以下の Google フォームからお申し込みください。ZOOM で視聴を希望する場合

は、7 月 19 日（火）17:00 までに ZOOM の URL をお送りします。

Googleフォーム：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScqRfo4hGNCHcNGsyDrxK0IhUkKNwylBmmje7VJ

4Nxs7PgDFw/viewform

以上

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 学部運営支援課

TEL: (088)665-9909

2022年7 月14 日(木) 17:00 〆切

右の QR コードを携帯電話で読み取り、お申込みください。

Zoom で視聴をご希望の方には 7月 19 日(火)17:00 までにお申し込みの

メールアドレス宛てに Zoomの URLをお知らせいたします。

届かない場合は下記の問い合せ先までご連絡ください。

(※Study Cafeteria TAG-RI-BAで視聴をご希望の方はお申し込みの必要はありません。)

四国大学学際融合研究所 人間生活科学研究部門 特別講演会

四国大学 学部運営支援課 Tel.088-665-9909   お問い合わせ

日時

※四国大学交流プラザ２階  Study Cafeteria

TAG-RI-BA でも聴講いただけます。（申込不要）

（徳島県徳島市寺島本町西 2-35-8）

※交流プラザに駐車場はありませんので、お越し

の際は公共交通機関をご利用ください。

2022年

７月２１日(木)

16:30～17:30

徳島県出身。宮崎医科大学卒業後、徳島大学第２外科で研鑚を積む。1989

年に青年海外協力隊で 2 年間アフリカ・マラウイの病院で外科医として勤務。帰

国後 NPO 法人 AMDA の緊急支援に参加し、イラン震災やレバノン空爆、パプア

ニューギニア津波、ルワンダ内戦、モザンビーク帰還難民支援などに従事する。ま

た、AMDA より JICA専門家としてザンビアに派遣され PHCプロジェクト立案に関わ

る。1999 年にさくら診療所を開設、2004 年に NPO 法人化した「TICO」の代表を

務める。また、国内海外問わずエコロジカルな暮らしを模索し、診療所のエネルギ

ー自給率をあげる取り組みなども行っている。2017 年、ザンビアで心臓外科医を

育成するプロジェクトを始めている。2022年 3月には AMDA・TICO合同医療チー

ムとしてハンガリーに渡り、ウクライナ避難民への医療支援活動に従事している。

講師

申込方法

～TICO/さくら診療所の取り組み～
NPO法人「TICO」の代表・さくら診療所の院長を務める吉田修氏を講師にお迎えし、アフリカやウクライナなどでの医療支援の

経験を基に、これから人類が直面する危機や岐路にある世界の状況から取り残されつつある日本について考え、より良い未来

を次の世代につなげるために今するべきこと、TICO とさくら診療所の取り組みについてお話しいただきます。

NPO法人 TICO代表理事/さくら診療所 院長

吉田 修 氏

ウクライナ避難民支援

心臓手術技術移転事業

参加無料

校舎建設支援

・Zoom 配信
ご自宅等お好きな場所でご覧いただけます。

会場・配信

・四国大学中央棟３階

A３０６講義室
(徳島県徳島市応神町古川字戎子野 123-1)